
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Δημιουργία ψηφιακής υπηρεσίας για τη διάθε-
ση στοιχείων στις ασφαλιστικές εταιρείες για την 
ασφάλιση οχημάτων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), 
ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την ανάπτυξη, 
τη λειτουργία, τη διαδικασία πρόσβασης σε αυτή, 
τα δεδομένα που διατίθενται, των τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφαλείας και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας.

2 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
επιπέδου αυτοτελούς Τμήματος στο Γενικό 
Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 
ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» κατ’ εφαρμογή του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 25061 ΕΞ 2024  (1)
Δημιουργία ψηφιακής υπηρεσίας για τη διάθε-

ση στοιχείων στις ασφαλιστικές εταιρείες για την 

ασφάλιση οχημάτων μέσω της Ενιαίας Ψηφια-

κής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), 

ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την ανάπτυξη, 

τη λειτουργία, τη διαδικασία πρόσβασης σε αυτή, 

τα δεδομένα που διατίθενται, των τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφαλείας και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 30 και της παρ. 1 του άρθρου 50 του 

ν. 5099/2024 «Λήψη μέτρων για την εφαρμογή του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 σχετι-

κά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη για τις 
ψηφιακές υπηρεσίες, L 277 - Εφεξής Πράξης») και άλλες 
διατάξεις (Α’ 48),

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

3. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

4. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως του Μέρους Α’,

5. των άρθρων 47 και 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

6. του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

7. του ν. 2367/1953 «Περί τίτλων κυριότητας, ταξινο-
μήσεως, αδειών κυκλοφορίας και φορολογίας αυτοκινή-
των» (Α’ 82), και ιδίως των παρ. 3 και 4A του άρθρου 22,

8. του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως του άρθρου 86, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 4663/2020 (Α’ 30),

9. του ν. 3446/2006 «Οργάνωση και λειτουργία αρχών 
ελέγχου κυκλοφορίας των οχημάτων Ρυθμίσεις για τις 
επιβατικές μεταφορές και άλλες διατάξεις» (Α’ 49),

10. του άρθρου 9 του ν. 4308/2014 «Eλληνικά Λογιστι-
κά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 251),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4101

41669



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41670 Τεύχος B’ 4101/12.07.2024

11. του ν.  5113/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/2118 για την ασφάλιση αστικής ευθύνης που 
προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκίνητων οχημά-
των, λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/858 σχετικά με το πιλοτικό καθεστώς υποδο-
μών της αγοράς που βασίζονται σε τεχνολογία κατανεμη-
μένου καθολικού, ειδικότερες ρυθμίσεις για τα οχήματα 
και τη δημόσια περιουσία και άλλες διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Α’ 96),

12. του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136),

13. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματείων - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

14. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

15. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

16. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

17. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

18. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

19. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

20. του π.δ. 237/1986 της 10 Ιουν./18 Ιουλ. 1986 «Κω-
δικοποίηση των διατάξεων του ν.  489/1976 (Α’  331) 
“περί υποχρεωτικής ασφαλίσεως της εξ ατυχημάτων 
αυτοκινήτων αστικής ευθύνης”, όπως συμπληρώθηκε 
και τροποποιήθηκε από το ν. 1569/1985 (Α’ 183) και τα 
π.δ. 1019/1981 (Α’ 253) και π.δ. 118/1985 (Α’ 35)» (Α’ 110, 
διόρθωση σφάλματος Α’ 169) και ιδίως, του άρθρου 2, 
της παρ. 3 του άρθρου 27β, του άρθρου 6α, της περ. ε 
της παρ. 3 του άρθρου 6, των περ. α και γ της παρ. 1 του 
άρθρου 6β,

21. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπ’  αρ. 4082/26.7.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δι-
καιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 

και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136)» (Β’ 3982).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Ε. Την υπό στοιχεία 2343 ΕΞ 2023/19.1.2023 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση των διαδικτυακών 
υπηρεσιών «Στοιχεία Οχημάτων» και «Στοιχεία αδειών 
κυκλοφορίας» του Υπουργείου Μεταφορών στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας» της Α.Α.Δ.Ε. 
στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» 
(Β’ 247).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 5884 ΕΞ 2024/14.2.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 
διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα 
“Υπ. Υποδομών και Μεταφορών: ΚΤΕΟ” του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Β’ 1223).

Ζ. Την υπό στοιχεία 29451 ΕΞ 2022/6.7.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών - Προστασίας του 
Πολίτη - Υποδομών και Μεταφορών - Επικρατείας και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων σχετικών με την ανάπτυ-
ξη και λειτουργία της ψηφιακής υπηρεσίας “myAuto” της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr 
ΕΨΠ), τη διαδικασία πρόσβασης σε αυτή, τις κατηγορίες 
πληροφοριών που θα παρέχονται, τις διαλειτουργικότη-
τες με πληροφοριακά συστήματα του Δημόσιου Τομέα, 
των τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφαλείας και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας» (Β’ 3523).

Η. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής  
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

Θ. Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ, όπως ισχύει, τροποποι-
ημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 
01/03/2024 έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 56) 
και καταχωρίστηκε στο Γ.Ε.Μ.Η. την 19/03/2024 με Κωδικό 
Καταχώρισης 4060655, σύμφωνα με την από 19/03/2024 
και υπ’ αρ. 3243024 ανακοίνωση καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

Ι. Την υπό στοιχεία 23050ΕΞ2024 εισήγηση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41671Τεύχος B’ 4101/12.07.2024

Ψηφιακής Διακυβέρνησης από την οποία προκύπτει ότι 
από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Δημιουργείται υπηρεσία ηλεκτρονικής διάθεσης 
στοιχείων οχημάτων και ιδιοκτητών τους (εφεξής «υπη-
ρεσία») και καθορίζεται η διαδικασία με την οποία τα δε-
δομένα αυτά διατίθενται προς τις ασφαλιστικές εταιρείες 
σύμφωνα με την σχετική κείμενη νομοθεσία.

2. Σκοπός της παρούσας είναι η διάθεση επιβεβαιω-
μένων στοιχείων προς τις ασφαλιστικές εταιρείες για τη 
σύναψη του ασφαλιστήριου συμβολαίου οχήματος με 
τα ενδιαφερόμενα φυσικά πρόσωπα.

3. Η υπηρεσία υλοποιείται, συντηρείται και λειτουργεί 
παραγωγικά από την ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού 
δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.», με το δ.τ. «ΕΔΥΤΕ ΑΕ.», για 
λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 2
Διαδικασία πρόσβασης στην υπηρεσία

1. Η υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης προς τις ασφαλιστικές 
εταιρείες που έχουν διαπιστευθεί από το Επικουρικό Κε-
φάλαιο Ασφάλισης Ευθύνης από Ατυχήματα Αυτοκινή-
των, σύμφωνα με την παρ. 2 και συνδεθεί στην υπηρεσία 
μετά από έγκριση σχετικού αιτήματός τους.

2. Η διαπίστευση των ασφαλιστικών εταιρειών που 
μπορούν να αξιοποιήσουν την υπηρεσία πραγματοποιεί-
ται από το Επικουρικό Κεφάλαιο Ασφάλισης Ευθύνης από 
Ατυχήματα Αυτοκινήτων σύμφωνα με τα επίσημα στοι-
χεία του και σχετική λίστα που αποστέλλει στο Κέντρο 
Διαλειτουργικότητας το οποίο στη συνέχεια διαθέτει τις 
απαραίτητες διαλειτουργικότητες.

3. Μια διασυνδεδεμένη ασφαλιστική εταιρεία δύνα-
ται να χρησιμοποιήσει την υπηρεσία κατά τη διάρκεια 
αλληλεπίδρασης με το φυσικό πρόσωπο, αφού πρώτα 
ενημερώσει και καταγράψει την πρόθεσή του για ολο-
κλήρωση της συναλλαγής με την παρούσα διαδικασία 
καθώς και το κανάλι που επιθυμεί να χρησιμοποιηθεί για 
τη χορήγηση της συγκατάθεσης του φυσικού προσώπου.

4. Τα διαθέσιμα κανάλια για τη χορήγηση της συγκα-
τάθεσης του φυσικού προσώπου είναι τα ακόλουθα: 
α. Μέσω διαδικτυακής εφαρμογής χορήγησης συγκα-
ταθέσεων της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), στην οποία η κάθε ασφαλιστική 
εταιρεία δύναται να ανακατευθύνει τα συναλλασσόμε-
να φυσικά πρόσωπα μέσα από τη δική της διαδικτυακή 
εφαρμογή, β. μέσω του ψηφιακού αποθετηρίου εγγρά-
φων του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (εφεξής «Gov.gr 
Wallet»), το οποίο μπορεί να αξιοποιηθεί είτε όταν το 
φυσικό πρόσωπο είναι συνδεδεμένο σε διαδικτυακή 
εφαρμογή της εταιρείας, είτε όταν βρίσκεται σε επικοι-
νωνία με εκπρόσωπο της εταιρείας.

Άρθρο 3
Χρήση της υπηρεσίας

1. Για τη χρήση της υπηρεσίας, η διασυνδεδεμένη 
στο Κέντρο Διαλειτουργικότητας ασφαλιστική εταιρεία, 
αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία του άρθρου 2, αιτείται 
τη διάθεση των δεδομένων της παρ. 1 του άρθρου 1 στο 
ΚΕ.Δ. παρέχοντας τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.) και το Ονοματεπώνυμο του συναλλασσόμενου 
φυσικού προσώπου, την πινακίδα του οχήματος που επι-
θυμεί να ασφαλίσει καθώς και την προτίμησή του για 
το κανάλι ή τα κανάλια μέσω των οποίων θα μπορέσει 
το φυσικό πρόσωπο να επισκοπήσει τα δεδομένα και 
να χορηγήσει τη συγκατάθεσή του για τη διάθεσή τους.

2. Ακολούθως, ενεργοποιούνται τα επιθυμητά κανάλια 
για τη χορήγηση της συγκατάθεσης, μέσω των οποίων 
ακολουθούνται τα επόμενα βήματα:

α. Ενημέρωση του φυσικού προσώπου από την υπηρε-
σία αναφορικά με το αίτημα της ασφαλιστικής εταιρείας 
για τη διάθεση των στοιχείων, τον σκοπό διάθεσης, την 
ταυτότητα της ασφαλιστικής εταιρείας που το υπέβαλε, 
καθώς και τις κατηγορίες των δεδομένων που θα διατε-
θούν και τα ειδικότερα στοιχεία αυτών.

β. Κείμενο για χορήγηση διακριτής συγκατάθεσης με 
θετική ενέργεια του φυσικού προσώπου για την «άντλη-
ση και προβολή» των προς διαβίβαση στοιχείων του. 
Αποδοχή του φυσικού προσώπου. 

γ. Άντληση και προβολή των προς διαβίβαση στοιχείων.
δ. Επισκόπηση της ορθότητας των στοιχείων και κεί-

μενο για χορήγηση διακριτής εκ νέου συγκατάθεσης του 
φυσικού προσώπου για τη «διαβίβαση αυτών. Εκ νέου 
αποδοχή του φυσικού προσώπου.

ε. Διαβίβαση των στοιχείων στο πληροφοριακό σύστη-
μα της ασφαλιστικής εταιρείας, η οποία υπέβαλε και το 
αρχικό αίτημα διάθεσης αυτών.

3. Το φυσικό πρόσωπο δύναται να αρνηθεί ρητά τη 
χορήγηση οποιαδήποτε συγκατάθεσής του είτε άμεσα με 
«απόρριψη» της συναλλαγής είτε έμμεσα αφήνοντας να 
παρέλθει χωρίς ενέργεια το χρονικό διάστημα 48 ωρών 
από την υποβολή του αιτήματος διαβίβασης δεδομένων.

4. Η υπηρεσία ηλεκτρονικής διάθεσης στοιχείων της 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας διατηρεί, για σκο-
πούς υλοποίησης της παρούσας, αρχείο καταγραφής 
χορήγησης συγκατάθεσης των φυσικών προσώπων που 
κάνουν χρήση της υπηρεσίας αυτής. Το αρχείο αυτό πε-
ριλαμβάνει τα απαραίτητα και απολύτως αναγκαία δεδο-
μένα προσωπικού χαρακτήρα των φυσικών προσώπων 
που χορηγούν τη συγκατάθεσή τους για τη διάθεσή των 
στοιχείων τους και διατηρείται για το χρονικό διάστημα 
των πέντε (5) ετών από την καταγραφή.

Άρθρο 4
Κατηγορίες δεδομένων φυσικού προσώπου - 
ιδιοκτήτη οχήματος

1. Οι κατηγορίες των δεδομένων του φυσικού προσώ-
που - ιδιοκτήτη του οχήματος που δύνανται να αντλού-
νται και να διαβιβάζονται σύμφωνα με τα άρθρα 2 και 
3, καταγράφονται στο Παράρτημα Ι το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41672 Τεύχος B’ 4101/12.07.2024

2. Η εγκυρότητα και η ορθότητα των στοιχείων υπό-
κεινται στην ευθύνη των δημοσίων φορέων από τους 
οποίους αντλούνται και που είναι κατά νόμο αρμόδιοι 
για την τήρηση και την ενημέρωσή τους.

Άρθρο 5
Κατηγορίες δεδομένων οχήματος

1. Οι κατηγορίες των δεδομένων του οχήματος που δύ-
νανται να αντλούνται και να διαβιβάζονται, καταγράφο-
νται στο Παράρτημα Ι το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

2. Η εγκυρότητα και η ορθότητα των στοιχείων υπό-
κεινται στην ευθύνη των δημοσίων φορέων από τους 
οποίους αντλούνται και που είναι κατά νόμο αρμόδιοι 
για την τήρηση και την ενημέρωσή τους.

Άρθρο 6
Διαλειτουργικότητες με πληροφοριακά 
συστήματα του Δημόσιου Τομέα για την άντληση 
των στοιχείων του οχήματος

1. Για την άντληση των στοιχείων οχήματος, τα οποία 
αναφέρονται ρητά στο Παράρτημα Ι, αξιοποιούνται από 
την υπηρεσία οι εξής διαδικτυακές υπηρεσίες μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας:

- Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία αδειών κυκλοφορί-
ας» του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

- η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Οχήματος» του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

- η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία τεχνικών ελέγχων 
οχημάτων - ΚΤΕΟ» του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών,

- η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία καταβολής τελών 
κυκλοφορίας, ακινησίας και ιδιοκτησίας» της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων,

- η διαδικτυακή υπηρεσία «Εύρεση ασφάλισης οχημά-
των» του Κέντρου Πληροφοριών του Επικουρικού Κεφα-
λαίου Ασφάλισης Ευθύνης από Ατυχήματα Αυτοκινήτων.

2. Η διαβίβαση των στοιχείων οχήματος λαμβάνει 
χώρα αποκλειστικά για στοιχεία που είναι σε ισχύ κατά 
τον χρόνο της άντλησης των δεδομένων. Αν κάποιο από 
τα στοιχεία δεν είναι διαθέσιμο ή δεν έχει έγκυρη μορφή 
η διαδικασία άντλησης δεδομένων διακόπτεται.

Άρθρο 7
Διαλειτουργικότητες με πληροφοριακά 
συστήματα του Δημόσιου Τομέα για την άντληση 
των στοιχείων του φυσικού προσώπου

1. Για την ορθή ταυτοποίηση του φυσικού προσώ-
που, αξιοποιείται η διαδικτυακή υπηρεσία επιβεβαίω-
σης προσωπικών στοιχείων φυσικού προσώπου από το 
πληροφοριακό σύστημα του Φορολογικού Μητρώου 
που διαχειρίζεται η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

Μέσω της ανωτέρω διαδικτυακής υπηρεσίας ταυτο-
ποιείται το φυσικό πρόσωπο, βάσει του Α.Φ.Μ., ονόματος 
και επώνυμου.

2. Για την άντληση στοιχείων της άδειας οδήγησης, 
χρησιμοποιείται, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας, διαδικτυακή υπηρεσία του πληροφοριακού συστή-
ματος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Μέσω της ανωτέρω διαδικτυακής υπηρεσίας αντλού-
νται, βάσει του Α.Φ.Μ. του αιτούντος τα στοιχεία που 
αναγράφονται ρητά στο Παράρτημα Ι.

Άρθρο 8
Επεξεργασία Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα

1. Κάθε επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα που λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο της παρού-
σας, πραγματοποιείται σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και τις διατάξεις του 
ν. 4624/2019 (Α’ 137).

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης επιτελεί 
ρόλο υπευθύνου επεξεργασίας στο πλαίσιο λειτουργίας 
της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του Gov.gr Wallet, 
σύμφωνα με την παρ. 6 α’ του άρθρου 80 του ν. 4954/2022, 
όπως τροποποιημένος ισχύει, και στο πλαίσιο της υπηρε-
σίας ηλεκτρονικής διάθεσης που θα υλοποιηθεί δυνάμει 
της παρούσας. Η ΓΓΠΣΨΔ δεν αποθηκεύει σε βάση τα 
δεδομένα που διαβιβάζει μέσω διαδικτυακών υπηρεσιών 
σε ασφαλιστικές εταιρείες, κατά περίπτωση, σύμφωνα με 
τη διαδικασία που περιγράφεται στην παρούσα.

3. Τα δεδομένα που διαβιβάζονται στην οικεία ασφα-
λιστική εταιρεία φέρουν την προηγμένη ηλεκτρονική 
σφραγίδα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με σκοπό τη διασφάλιση 
της ακεραιότητάς τους.

4. Η Ανώνυμη Εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.», με το δ.τ. «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.», επιτελεί τον 
ρόλο της εκτελούσας την επεξεργασία στο πλαίσιο 
λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του 
Gov.gr Wallet, σύμφωνα με την παρ. 6 β’ του άρθρου 80 
του ν. 4954/2022, όπως τροποποιημένος ισχύει, και στο 
πλαίσιο της ηλεκτρονικής υπηρεσίας που θα υλοποιηθεί 
δυνάμει της παρούσας, για λογαριασμό του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Η αρμοδιότητα του υπεύθυνου επεξεργασίας και του 
εκτελούντος την επεξεργασία των επιμέρους διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών και των επιμέρους πληροφοριακών 
συστημάτων, δεν θίγονται από την παρούσα κοινή από-
φαση.

5. Οι φορείς του δημόσιου τομέα κατά την έννοια 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 138) επιτελούν τον ρόλο του αυτοτελώς υπεύθυνου 
επεξεργασίας για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
του αιτούντος φυσικού προσώπου, τα οποία αντλούνται 
από τα πληροφοριακά τους συστήματα, με σκοπό την 
ηλεκτρονική διεκπεραίωση του ελέγχου των απαραίτη-
των δικαιολογητικών για τη σύναψη του ασφαλιστικού 
συμβολαίου μέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας. Οι φο-
ρείς αυτοί είναι υπεύθυνοι για την εγκυρότητα και την 
ορθότητα των δεδομένων που αντλούνται από τα πλη-
ροφοριακά τους συστήματα για σκοπούς υλοποίησης 
της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41673Τεύχος B’ 4101/12.07.2024

6. Οι ασφαλιστικές εταιρείες επιτελούν τον ρόλο του 
αυτοτελώς υπεύθυνου επεξεργασίας για τα δεδομένα 
προσωπικού χαρακτήρα που λαμβάνουν με σκοπό την 
ηλεκτρονική διεκπεραίωση του ελέγχου των απαραίτη-
των δικαιολογητικών για τη σύναψη του ασφαλιστικού 
συμβολαίου μέσω της υπηρεσίας της παρούσας και 
δεσμεύονται ότι δεν θα κάνουν χρήση των δεδομένων 
αυτών για σκοπούς άλλους πέρα από όσα αναλυτικά 
περιγράφονται στην παρούσα. Για σκοπούς ασφάλει-
ας και προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα των αιτούντων φυσικών προσώπων, οι ασφαλι-
στικές εταιρείες θα τηρούν αρχείο καταγραφής λήψης 
στοιχείων για κάθε συναλλασσόμενο φυσικό πρόσωπο. 
Οι ασφαλιστικές εταιρείες της παρούσας συλλέγουν 
τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που αναλυτικά 
περιγράφονται στο Παράρτημα της παρούσας, καθώς 
είναι απαραίτητα για συμμόρφωσής τους -ως αυτοτε-
λώς υπεύθυνοι επεξεργασίας- με κείμενη νομοθεσία, 
συγκεκριμένα με τις διατάξεις του π.δ. 237/1986, όπως 
ισχύει και του ν. 4308/2014.

7. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η ΕΔΥΤΕ Α.Ε., οι φορείς 
του δημόσιου τομέα κατά την έννοια της περ. α) της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 138) και οι 
ασφαλιστικές εταιρείες έχουν την υποχρέωση λήψης και 
διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνι-
κών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των πληροφο-
ριών και των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που 
επεξεργάζονται και, κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 9
Όροι διάθεσης στοιχείων

1. Τα χορηγούμενα δεδομένα προορίζονται για χρήση 
από την υπηρεσία της παρούσας με σκοπό τη διάθεσή 
τους στις ασφαλιστικές εταιρείες για τη σύναψη σύμβα-
σης ασφάλισης οχήματος. 

2. Πέραν των ανωτέρω αναφερόμενων δεν επιτρέπεται 
η παραχώρηση ή μεταβίβαση χορηγούμενων δεδομέ-
νων σε οποιαδήποτε άλλη δημόσια αρχή ή τρίτο. Επι-
προσθέτως απαγορεύεται αυστηρά η με οποιαδήποτε 
τρόπο αξιοποίηση αυτών πέραν των ενεργειών που είναι 
απαραίτητες για την εκπλήρωση της αποστολής της υπη-
ρεσίας της παρούσας.

3. Σε κάθε περίπτωση η πρόσβαση στα χορηγούμενα 
δεδομένα θα γίνεται αποκλειστικά από εξουσιοδοτη-
μένους χρήστες που συμμετέχουν στην εκτέλεση της 
ανωτέρω πράξης.

4. Οποιοσδήποτε μετασχηματισμός ή οποιαδήποτε 
μεταβολή τυχόν απαιτηθεί στα χορηγούμενα στοιχεία για 
την ορθή χρήση τους από την υπηρεσία της παρούσας 
θα πραγματοποιείται από τον αρμόδιο φορέα.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Τα επιτρεπόμενα προς άντληση και διάθεση στοιχεία 

σχετικά με το όχημα και με το φυσικό πρόσωπο - ιδιο-
κτήτη του είναι τα κάτωθι:

1. Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)
2. Ονοματεπώνυμο πατρώνυμο με ελληνικούς και λα-

τινικούς χαρακτήρες
3. Πλήρης Διεύθυνση/Ταχυδρομικός Κώδικας
4. Αριθμός πινακίδας κυκλοφορίας
5. Ιδιοκτησία και ποσοστό ιδιοκτησίας
6. (Όνομα - επώνυμο - πατρώνυμο - ποσοστό ιδιοκτη-

σίας)
7. Αριθμός πλαισίου
8. Τύπος οχήματος (π.χ. επιβατικό)
9. Χρήση οχήματος (π.χ. ιδιωτική) 
10. Κατασκευαστής
11. Εμπορική Ονομασία
12. Χρώμα
13. Κυβισμός
14. Φορολογήσιμη Ισχύς
15. Ιπποδύναμη/Μέγιστη ωφέλιμη ισχύς (K/W)
16. Είδος καυσίμου (π.χ. βενζίνη, πετρέλαιο, ηλεκτρική 

ενέργεια)
17. Εκπομπές καυσαερίων
18. Aριθμός Eπιβατών
19. Αριθμός θυρών
20. Hμερομηνία Χορήγησης Πρώτης Άδειας Διεθνώς
21. Hμερομηνία Χορήγησης Πρώτης Άδειας στην Ελ-

λάδα
22. Ημερομηνία Τελευταίας Μεταβολής
23. Παλαιά Πινακίδα Κυκλοφορίας (όταν το ίδιο όχημα 

έχει αλλάξει πινακίδα κυκλοφορίας)
24. Aριθμός άδειας οδήγησης
25. Hμερομηνία γέννησης
26. Hμερομηνία και αρχή έκδοσης της άδειας οδήγησης
27. Hμερομηνία λήξης ισχύος του εντύπου της άδειας 

οδήγησης
28. Kατηγορία άδειας οδήγησης
29. Hμερομηνία χορήγησης των διαφόρων κατηγορι-

ών άδειας οδήγησης
30. Hμερομηνία λήξεως ισχύος της κάθε κατηγορίας 

άδειας οδήγησης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών  Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΗΜΑΣ

Υποδομών και 
Μεταφορών Ανάπτυξης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑÏΚΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41674 Τεύχος B’ 4101/12.07.2024

      Αριθμ. απόφ. 20 (2)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 

επιπέδου αυτοτελούς Τμήματος στο Γενικό 

Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» κατ’ εφαρμογή του άρθρου 9 του 

ν. 4795/2021.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΗΦΙΣΙΑΣ
«ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Tης υπό στοιχεία Υ4α/20074/15-02-2013 υπουργι-

κής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Ογκολογικού 
Νοσοκομείου Κηφισιάς ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» (Β’ 557),

2. του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81),

3. των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
αφάνεια- Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 184),

4. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

5. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως τρο-
ποποιήθηκε/αντικαταστάθηκε/συμπληρώθηκε με τον 
ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρ-
φωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβά-
σεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36),

6. του άρθρου 79 του ν. 4915/2022 (Α’ 63), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 4958/2022 (Α’ 142) και ειδικότερα 
το άρθρο 27, στο οποίο αναφέρεται ότι: «Σε ό,τι αφορά 
στην προμήθεια υγειονομικού υλικού, αναλώσιμου υλι-
κού και αγαθών ή υπηρεσιών, εντός του προϋπολογισμού 
έκαστου φορέα, η αρμοδιότητα για την έγκριση σκοπιμό-
τητας, ανεξαρτήτως ποσού, ανήκει στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο έκαστου, υπαγόμενου στη Δ.Υ.ΠΕ. φορέα και στον 
Διοικητή ή Υποδιοικητή της αρμόδιας ΥΠΕ για τους φορείς 
της Πρωτοβάθμιας και την Κεντρική Υπηρεσία των Υ.ΠΕ.»,

7. του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και 
την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62), και ιδίως του άρθρου 9,

8. της υπ’ αρ. οικ. 36804/04.07.2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων 
Εσωτερικού» (Β’3448),

9. της υπό στοιχεία οικ. ΓΓΑΔΔΤ 741 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στις Ανεξάρ-
τητες Διοικητικές Αρχές, καθορισμός των ιδιοτήτων των 
μελών τους, της διαδικασίας επιλογής τους, καθώς και 
κάθε άλλη λεπτομέρεια» (B’ 6918),

10. της υπ’ αρ. οικ. 358/9388/2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και 
κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε φυσι-
κό ή νομικό πρόσωπο για την υποστήριξη των Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της λειτουρ-
γίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 6 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093),

11. της υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29.01.2024 εγκυ-
κλίου «Διευκρινιστική εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμο-
γή της υπ’ αρ. οικ.36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης 
του Υπουργού υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας»,

12. την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 53928 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών στο Δι-
οικητικό Συμβούλιο του ΓΟΝΚ “ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ” 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 898/2022), αρμοδιότητας 1ης Δ.Υ.Πε. Αττικής.

Β. Την υπ’ αρ. 6291/05.04.2023 (ΑΔΑ 6ΕΤ1469ΗΔΖ-
Σ61) απόφαση Διοικητή με την οποία καταργήθηκε η 
υπό στοιχεία 111/Α/2022 σύμβαση του Νοσοκομείου 
με την εταιρεία ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΤΟΥΠΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΙΚΕ, συμβατικού τιμήματος 3.100,00€ συμπ/νου ΦΠΑ 
(2.500,00 € άνευ ΦΠΑ) για την παροχή «ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ» (ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ 
ΕΛΕΓΚΤΗΣ), CPV: 79212200-5, από την έκδοση αυτής 
ήτοι 05.06.2023 και κατά το μέρος του ανεκτέλεστου 
συμβατικού αντικειμένου, σε συμμόρφωση με το υπ’ αρ. 
10806/15.03.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Ενιαίας Νο-
μικής Υπηρεσίας της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής (σχετ. Β) όπου 
εκτός άλλων αναφέρεται «… ο Εσωτερικός Έλεγχος των 
Νοσοκομείων-ΝΠΔΔ ασκείται από τη Μονάδα της ΔΥΠΕ, 
από την οποία εποπτεύονται και ότι τα Νοσοκομεία δεν 
συστήνουν δικές τους Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου…».

Γ. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 782/02-02-2024 έγγραφο (αρ.
πρ. Γ.Ο.Ν.Κ. ΕΜΠ 23/05-02-2024) της Διεύθυνσης Εσω-
τερικού Ελέγχου της 1ης ΥΠΕ Αττικής με το οποίο δια-
βίβασε την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-01-2024 
διευκρινιστική εγκύκλιο σχετικά με την εφαρμογή της 
υπ’ αρ. οικ. 36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης του 
Υπουργείου Υγείας.

Δ. Το υπ’ αρ. 7886/06.02.2024 (αρ. πρωτ. ΓΟΝΚ 2476/
06.02.2024) έγγραφο του Ελεγκτικού Συνεδρίου με θέμα 
«Επισκόπηση Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου».

Ε. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 1434/01.03.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου της 1ης ΥΠΕ Αττικής αναφο-
ρικά με τη σύσταση μονάδων εσωτερικού ελέγχου στους 
εποπτευόμενους φορείς (ΝΠΔΔ) της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 21922/10.04.2024 (αρ. πρωτ. ΓΟΝΚ 
6899/10.04.2024) έγγραφο του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
με θέμα «Συστάσεις Επισκόπησης Συστήματος Εσωτερι-
κού Ελέγχου σε Νοσοκομείο», στο οποίο συστήνεται στο 
Νοσοκομείο μας να προβεί στη σύσταση Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου επιπέδου αυτοτελούς Τμήματος κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 και στη σύντα-
ξη χάρτη με την καταγραφή των διαδικασιών παραγωγής 
ή διενέργειας πράξεων με δημοσιονομικές συνέπειες, 
τον εντοπισμό των κινδύνων σε κάθε διαδικασία και την 
πρόβλεψη δικλίδων αντιμετώπισης των κινδύνων.

Ζ. Το υπ’ αρ. 7127/15.04.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της 
1ης Υ.ΠΕ. Αττικής αναφορικά με τη σύσταση μονάδων 
εσωτερικού ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41675Τεύχος B’ 4101/12.07.2024

Η. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων του Νοσοκομείου, με οποιαδήποτε σχέση εργα-
σίας, υπερβαίνει τους είκοσι (20).

Θ. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού 
του Νοσοκομείου υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια 
(2.000.000) ευρώ.

Ι. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας θα 
προκληθεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, το ύψος της οποίας δεν δύναται να προσδιοριστεί 
με την παρούσα απόφαση, δοθέντος ότι η στελέχωση 
του εν λόγω Τμήματος θα προκύψει με νεότερες αποφά-
σεις, στις οποίες θα προσδιορίζεται αναλυτικά η δαπάνη.

ΙΑ. Την υπό στοιχεία 18η/θ.20/31.5.2024 απόφαση 
Δ.Σ. με την οποία αποφασίστηκε: 1. Η σύσταση Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ως οργανικής μονάδας 
επιπέδου αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενης στον Διοι-
κητή, με την προβλεπόμενη στελέχωση και τις αρμοδι-
ότητες, κατ’ εφαρμογή του ν. 4795/2021 και σε συμμόρ-
φωση με τις συστάσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 2. 
Η δημοσίευση της απόφασης σε Φύλλο Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, αποφασίζει:

Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), η 
οποία διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 1
Συστήνεται στο Γ.Ο.Ν.Κ. «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΥΓΡΟΙ» Μονά-

δα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ως οργανική μονάδα επι-
πέδου αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενη στον Διοικητή

Άρθρο 2
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 

της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους 
και έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των 
δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διε-
νέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 
του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-
χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 
αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους 
στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41676 Τεύχος B’ 4101/12.07.2024

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές), κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο. Εξακολουθούν 
να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε φορέα που προ-
βλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις για 
τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-
κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-
κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 
λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-
ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-

ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Νέα Κηφισιά, 1 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΣΟΥΡΟΥΛΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041011207240008*


		2024-07-13T01:16:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




